
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  5
Belém, as entidades sociais que tenham sede ou atuem no 
município de Belém, nos moldes dos artigos 127, caput, e 129, 
II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo 55, IV, da Lei 
Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho de 2006; os 
artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de novembro de 
1966; o artigo 12 da Resolução n° 003/2000, de 17 de setembro 
de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração finalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fins assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar 
para apuração finalística das contas da fundação FUND. DE 
EMPREENDEDORES DA AMAZONIA (FEAMA) relativa ao ano-
calendário 2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro próprio da 
Promotoria de Fundações e Massas Falidas da Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do Estatuto 
do(a) FUND. DE EMPREENDEDORES DA AMAZONIA (FEAMA)
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). NAHIMA LOPES DE OLIVEIRA 
GON€ALVES, Responsável Legal do(a) FUND. DE 
EMPREENDEDORES DA AMAZONIA (FEAMA), a fim de apresentar, 
até o dia 31/07/2010, a prestação de contas do ano-calendário 
de 2009; 
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de 
contas, o(a) Sr(a). Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de 
Administração do Ministério Público do Estado do Pará; 
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em 
exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120781

PORTARIA: 1679/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120787

PORTARIA: 1681/2010-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “O PASSO A PASSO DO 
TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
9991260/CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
23/06/2010
9991234/JULIANA PINTO DE CAMPOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
23/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120779

PORTARIA: 1627/2010-SG
Objetivo: REALIZAR ESTUDO PSICOSSOCIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991600/AURILENE LEÃO DIAS (TÉCNICO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120812

PORTARIA: 1698/2010-SG
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR MARCOS VINÍCIUS GUERRA 
FERREIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991424/DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
18/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA Nº 020/2010-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120815
PORTARIA Nº 020/2010-MP/CGMP, 

DE 18 DE JUNHO DE 2010.
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de 
apurar as supostas faltas cometidas por seus integrantes. 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei Federal 
nº 8.625, de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
 
CONSIDERANDO o caráter sigiloso do devido processo legal 
disciplinar no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, nos 
termos do disposto no artigo 193 da LCE nº 057/2006;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 200 a 212 da citada Lei 
Complementar nº 057/2006; 
CONSIDERANDO que nos autos de Procedimento Disciplinar 
Preliminar nº 029/2009-MP/CGMP, instaurado a partir do 
expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o 
nº 33518/2009, encaminhado pela Polícia Civil – Divisão 
Especializada no Atendimento à Mulher - DEAM, apurou-se, em 
caráter preliminar, que o Promotor de Justiça de 1ª Entrância, 
Exmo. Sr. Dr. C. L. M. B., infringiu, em tese, dever funcional 
previsto na Lei Complementar Estadual nº 057, de 06/07/2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);    
CONSIDERANDO o teor da decisão proferida no supracitado 
procedimento disciplinar preliminar, às fls. 97/111 dos autos, 
que concluiu pela existência de indícios suficientes para que se 
apure com mais denodo os fatos imputados ao Representante do 
Ministério Público;   
CONSIDERANDO que sua conduta implica, em tese, em 
violação de dever funcional previsto nos artigos 43, inciso I da 
Lei Federal nº 8.625, de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), 154, inciso I da Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006, e ainda art. 1º, I da Resolução nº 003/2003-MP/
PGJ-CGMP (Recomenda, aos membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, a observância de regras de ética profissional). 
R E S O L V E:
Art. 1º. INSTAURAR o devido Processo Administrativo Disciplinar 
(PAD), contra o Promotor de Justiça de 1ª Entrância, Exmo. Sr. 
Dr. C. L. M. B., matrícula funcional nº 999.1462 MP/PA., pelos 
fatos anteriormente referidos, em razão do que Determino:
I – A autuação da presente portaria, que capeará os autos de 
Procedimento Disciplinar Preliminar referenciado;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado a tarja de caráter SIGILOSO, por força do disposto 
no art. 193 da Lei Complementar nº 057/2006;  
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos 
que a instruírem, sejam os autos conclusos a Corregedora-Geral 
do Ministério Público, para deliberar sobre a instrução probatória, 
consoante dispõe o art. 202 da LCE nº 057/2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos os 
atos e termos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado;
Art. 2º. Os Promotores de Justiça de 3ª Entrância, Assessores 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público, Exmos. Srs. Drs. 
Wilson Pinheiro Brandão e Nélio Caetano Silva, auxiliarão, 
em conjunto ou isoladamente, a Corregedora-Geral do 
Ministério Público, durante a instrução probatória do processo 
administrativo disciplinar (Art. 207 e seu parágrafo único da LCE 
nº 057/2006).; 
Art. 3º. A servidora Sra. Maisa Gaby Mutran Russo Bendelak, que 
exerce a função de Secretária da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, ou qualquer outro servidor lotado na Corregedoria-
Geral, exercerão, em conjunto ou isoladamente, as funções 
de secretária(o)/ escrivã(ão) do processo, independentemente 
de termo de afirmação ou compromisso, por serem servidores 
públicos efetivos do Órgão (Art. 189 e seu parágrafo único da 
LCE nº 057/2006).; 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, em 18 de Junho de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça 
Corregedora-Geral do Ministério Público.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120816

PORTARIA: 1699/2010-SG
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE ACARÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991659/ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/06/2010 a 18/06/2010
999471/ANTONIO CARLOS ARAÚJO PIRES (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 
a 18/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120818

PORTARIA: 1700/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120807

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 4/2010

Objeto: SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA DE 
REDE DE FIBRA ÓPTICA PARA SISTEMA DE MONITORAMENTO 
ATRAVÉS DE CÂMERAS DE VIDEO - CFTV
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº. 210, Cidade 
Velha, Belém-PA
Observação: Entrega mediante apresentação de pen drive ou 
similar
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Martins Carvalho 
Mendo
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº. 210, Cidade Velha, 
Belém-PA
Data da Abertura: 02/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000        449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120802

PORTARIA: 1697/2010-SG
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR GERSON RODRIGUES 
CARDOSO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CURUÇÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991281/MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
17/06/2010
9991281/MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 
24/06/2010
9991281/MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120800

PORTARIA: 1696/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991617/PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE BRAGANÇA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2010 a 22/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


